
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ.   15/2013   Συνεδρίασης  της Οικονομικής  Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης  323/2013 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση αποτελέσματος της δημοπρασίας  του έργου «Β΄ Φάση 
Παραλλήλων Έργων Γενισέας Ν. Ξάνθης» προϋπολογισμού 3.750.000,00€. 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 8 Μαΐου 2013 ημέρα Τετάρτη και ώρα 12.00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ.2597/2-5-2013 έγγραφη πρόσκληση του αντιπροέδρου 
αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: ο κ. 1) Γεώργιος Χριστοδουλίδης Αντιπρόεδρος Προεδρεύων της Οικονομικής 
Επιτροπής, 2) Αντώνης Ματζιάρης αναπληρωματικό μέλος, 3) Ιωάννης Νικολαΐδης μέλος 4) Γεωργία 
Μαραγκού μέλος, 5) Ζουμπουλιά Κουκουβέλα μέλος 6) Δημήτριος Πέτροβιτς μέλος 7) Κωνσταντίνος 
Μιχελής μέλος, 8)  Χρήστος Ποτόλιας μέλος. 
  Απόντες ήταν: 1) Γεώργιος Ζιμπίδης μέλος, ο οποίος απουσίαζε αν και κλήθηκε νόμιμα. 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας ΑΜΘ Φωτεινή Νταντή. 
  Στη συνέχεια ομοφωνούντων των μελών της Οικονομικής Επιτροπής αποφασίσθηκε η συζήτηση του 
πέμπτου εκτός ημερήσιας διάταξης θέματος. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 323: Εισηγούμενη το πέμπτο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της 
ΠΕ Ξάνθης με το υπ’ αριθμ. 50435/Ξ-ΔΤΕ-2086/30-4-2013 έγγραφό της έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής:Έχοντας υπόψη : 
1.  Το Ν.3852/2010  «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της  Αποκεντρωμένης Διοίκησης –

Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα το  άρθρο 176 που αφορά τις αρμοδιότητες της Οικονομικής 
Επιτροπής. 

2.  Το Ν. 3669/2008 «Κύρωση της Κωδικοποίησης  της Νομοθεσίας κατασκευής των  Δημοσίων Έργων» 
και την Ειδική Συγγραφή  Υποχρεώσεων του έργου του Θέματος. 

3.  Τον Ν.4070/12 «Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών, Μεταφορών, Δημοσίων Έργων και άλλες 
διατάξεις»  

4.  Την αριθ.  8499/15-9-2009 απόφαση του Ειδικού Γραμματέα του Διοικητικού Τομέα Κοινοτικών Πόρων 
και Υποδομών (ΥΠ.Α.Α.Τ) με την οποία εντάχθηκε το έργο: «Β΄ Φάση Παραλλήλων Έργων Γενισέας  
Ν. Ξάνθης », συνολικής δαπάνης 3.750.000,00  € ,στο Πρόγραμμα "Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 
2007 - 2013". 

5.  Την αριθ.  56/2009 απόφαση Νομαρχιακής επιτροπής Γενικής Ανάπτυξης  Βιομηχανίας- Εμπορίου  
Ν.Δ. Ξάνθης   με την οποία είχε εγκριθεί η μελέτη του   έργου του θέματος   προϋπολογισμού  
3.650.00,00 ευρώ με Φ.Π.Α.  

6.  Την Αλλαγή   του συντελεστή του Φόρου Προστιθέμενης Αξίας  από 21%  σε 23% και  την εφαρμογή 
του από 1-7-2010, βάσει του άρθρου 4 του Ν. 3845/2010 (ΦΕΚ65Α/06-05-2010) 

7.  Την αριθ.  52422/Ξ ΔΤΕ 2179 / 12 -9-2011 απόφαση της  Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Ξάνθης με την οποία είχαν 
εγκριθεί τα επικαιροποιημένα τεύχη δημοπράτησης του   έργου «Β΄ Φάση Παραλλήλων Έργων  
Γενισέας  Ν.   Ξάνθης». 

8.  Την   αριθ.  10569/Ξ –ΔΤΕ- 356/1-2-2013 απόφαση της  Δ.Τ.Ε. Π.Ε.Ξάνθης έγκρισης 
Επικαιροποιημένων  τευχών δημοπράτησης του έργου  «Β΄  Φάση Παραλλήλων Έργων Γενισέας Ν. 
Ξάνθης» ως προς την  Ειδική Συγγραφή  Υποχρεώσεων   Προϋπολογισμού 3.750.000,00 ευρώ με 
Φ.Π.Α. 

9.  Τη Διακήρυξη Δημοπρασίας με σύστημα δημοπράτησης επί μέρους ποσοστά έκπτωσης κατά το   
άρθρο  6 του  N. 3669/2008 ,  όπως συντάχθηκε από την Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Ξάνθης.  

10.  Την αριθ. 114/21-2-2013 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Π.  Α.Μ.Θ.  με την οποία εγκρίθηκε  η 
Διακήρυξη Δημοπρασίας του έργου του θέματος  και  τα μέλη της   Επιτροπής διεξαγωγής 
διαγωνισμού του ανωτέρω έργου.  

11.  Το με  αρ. Πρωτ. 61/15-2-2013 έγγραφο του ΠΕΔ  ΑΜΘ με το οποίο ορίζει εκπρόσωπο στην επιτροπή 
δημοπρασίας . 

12.  Το με αρ. πρωτ.: Πρωτ. 5/5-2-2013 έγγραφο του ΣΠΕΔΕ  με το οποίο ορίζει εκπρόσωπο στην 
επιτροπή δημοπρασίας . 

13.  Το με  αρ. Πρωτ. 443/18-2-13 έγγραφο του ΤΕΕ  ΘΡΑΚΗΣ με το οποίο ορίζει εκπρόσωπο στην 
επιτροπή δημοπρασίας  

ΑΔΑ: ΒΕΝΥ7ΛΒ-Ξ4Μ



14.  Το με αρ. πρωτ.: 23644/Ξ-ΔΤΕ-836/5-3-2013  έγγραφο της ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης προς τα μέλη της 
επιτροπής δημοπρασίας με το οποίο  ειδοποιήθηκαν να παρευρίσκονται στην υπηρεσία στις 26-3-
2013 για την διενέργεια του διαγωνισμού. 

15.  Την από 26-3-2013 διενέργεια του άγονου διαγωνισμού του θέματος και την αριθ. 217/29-3-2013 
απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Π.Α.Μ.Θ. με την οποία εγκρίνεται η νέα ημερομηνία διεξαγωγής 
του  διαγωνισμού του έργου . 

16.  Το με αρ. πρωτ.: 40589/Ξ-ΔΤΕ-1632/10-4-2013  έγγραφο της ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης προς τα μέλη της 
επιτροπής δημοπρασίας με το οποίο ειδοποιήθηκαν να παρευρίσκονται στην υπηρεσία στις 11-4-2013 
για την  διενέργεια του διαγωνισμού. 

17.  Το από 12-4-2013 πρακτικό της Επιτροπής Διαγωνισμού, από το οποίο προκύπτει :  
 Α) Στο διαγωνισμό έλαβαν μέρος δέκα (10) εργοληπτικές επιχειρήσεις 
 Β)  Μετά τον έλεγχο των δικαιολογητικών συμμετοχής στο διαγωνισμό η επιτροπή έλεγξε την 
πληρότητα των υπογράφων – μονογραφών στις προσφορές των διαγωνιζομένων καθώς και την 
ορθότητα του εντύπου της οικονομικής προσφοράς. Από τον έλεγχο της πληρότητας και της 
ορθότητας των δικαιολογητικών πρόεκυψε ότι  η προσφορά της εταιρίας  «ΒΟΥΓΙΟΥΚΛΗΣ Α.Ε.» είναι 
άκυρη λόγω πτυχίου και η πρώτη σε σειρά   μειοδοσίας είναι η Κ/ΞΙΑ ΑΛΑΒΕΡΑΣ ΦΙΛΙΠΠΟΣ & ΣΙΑ 
Α.Ε.  «ΑΛ.Τ.ΕΡ.Α.Ε.»-ΤΕΧΝΙΚΗ  ΚΑΒΑΛΑΣ Ε.Ε. -ΤΣΕΚΜΕΖΟΓΛΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε.  με 
προσφορά ένα εκατομμύριο εννιακόσιες  είκοσι χιλιάδες επτακόσια τριάντα ένα και εβδομήντα ένα 
ευρώ (1.920.731,71 €) χωρίς το Φ.Π.Α.  και μέση τεκμαρτή έκπτωση  τριάντα  επτά τοις εκατό (37%). 
Το γεγονός ότι στις 16-4-2013 υποβλήθηκε ένσταση από την «ΔΟΜΙΚΗ ΞΑΝΘΗΣ Α.Ε.» κατά του               
πρακτικού του διαγωνισμού και της εργοληπτικής επιχείρησης  «Κ/Ξ ΑΛΑΒΕΡΑΣ ΦΙΛΙΠΠΟΣ & ΣΙΑ 
Α.Ε.  «ΑΛ.Τ.ΕΡ.Α.Ε.»-ΤΕΧΝΙΚΗ  ΚΑΒΑΛΑΣ Ε.Ε. -ΤΣΕΚΜΕΖΟΓΛΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε » που 
συμμετείχε στο διαγωνισμό.   Συγκεκριμένα ζητά τον αποκλεισμό της από τον διαγωνισμό   επειδή   
στο πλαίσιο του ελέγχου των προβλεπομένων από τη Διακήρυξη δικαιολογητικών, διαπίστωσε ότι η 
κοινοπραξία που αναδείχτηκε μειοδότης, σύμφωνα με το από 12-4-2013 Πρακτικό Διαγωνισμού 
υπέβαλε σχετικά δικαιολογητικά με υπεύθυνες δηλώσεις υπογεγραμμένες από τον Φίλιππο Αλαβέρα, 
ως εκπρόσωπο της ανώνυμης  εταιρίας  ΑΛΑΒΕΡΑΣ ΦΙΛΙΠΠΟΣ & ΣΙΑ Α.Ε. με διακριτικό τίτλο 
«ΑΛ.Τ.ΕΡ», η οποία είναι μέλος της κοινοπραξίας, χωρίς να βεβαιώνεται το γνήσιο της υπογραφής του 
ως άνω εκπροσώπου σε κανένα έγγραφο της προσφοράς, διότι το εν λόγω πρόσωπο δηλ. ο 
Αλαβέρας Φίλιππος ο οποίος υπογράφει τις υπεύθυνες δηλώσεις, δεν ταυτίζεται με το άτομο που 
υπέβαλε την προσφορά στον διαγωνισμό.  

18.  Την από 23-4-2013 γνώμη της επιτροπής διαγωνισμού επί της από 16-4- 2013 ένστασης της 
«ΔΟΜΙΚΗΣ ΞΑΝΘΗΣ Α.Ε.» 

      και επειδή σε ό,τι αφορά την ένσταση:  
     Σύμφωνα με την  αρ.136/2013 απόφαση της Επιτροπής   Αναστολών του ΣτΕ  «η διακήρυξη του 
επίδικου διαγωνισμού, που αποτελεί το κανονιστικό πλαίσιο αυτού και  ρυθμίζει ευθέως και εξαντλητικώς, 
στο άρθρο 23, το ζήτημα των υποβλητέων δικαιολογητικών, προβλέπει στην περίπτωση 23.2.1, την 
υποβολή υπεύθυνης δήλωσης για την απόδειξη της ασφαλιστικής και φορολογικής ενημερότητας του 
διαγωνιζομένου (στην περίπτωση που αυτές δεν καλύπτονται χρονικώς από την ενημερότητα πτυχίου) 
χωρίς καμία μνεία περί υποχρέωσης θεώρησης του γνήσιου της υπογραφής, και μάλιστα επί ποινή 
απαράδεκτου, του δηλούντος, στο σχετικό άρθρο 7 της διακήρυξης, περί της εφαρμοστέας νομοθεσίας για 
την δημοπράτηση του έργου και την εκτέλεση της σύμβασης, δεν γίνεται αναφορά στα ανωτέρω 
νομοθετήματα και ιδίως στο Π.Δ. 60/2007 και την οδηγία 2004/18/ΕΚ. [μνημονεύονται  μόνο οι νόμοι 
3669/2008 και 1642/1986, οι διατάξεις περί ονομαστικοποίησης των μετοχών των εργοληπτικών 
επιχειρήσεων, το άρθρο 27 του ν. 2166/1993, καθώς και οι «σε εκτέλεση των ανωτέρω διατάξεων 
εκδοθείσες κανονιστικές πράξεις» και οι «λοιπές διατάξεις που αναφέρονται ρητά ή απορρέουν από τα 
οριζόμενα στα συμβατικά τεύχη της παρούσας εργολαβίας και γενικότερα κάθε διάταξη (Νόμος, Διάταγμα, 
Απόφαση, σχετική εγκύκλιος κ.λ.π.) που διέπει την ανάθεση και εκτέλεση έργου της παρούσας σύμβασης, 
έστω και αν δεν αναφέρονται ρητά παραπάνω».Εφόσον συνεπώς,  δεν απαιτείται ρητώς από την 
διακήρυξη ή θεώρηση του γνήσιου της υπογραφής των δηλούντων επί των υποβλητέων ως άνω 
υπεύθυνων δηλώσεων και δεδομένου ότι, όπως γίνεται παγίως δεκτό (βλ. ενδ. ΣτΕ 862/2010, Ε.Α. 
1039/2007), οι αρχές της διαφάνειας, της ίσης μεταχείρισης  των διαγωνιζομένων και του υγιούς 
ανταγωνισμού, που διέπουν όλες τις διαδικασίες σύναψης των διεπομένων από την οδηγία 2004/18/ΕΚ 
δημόσιων συμβάσεων, επιβάλλουν, χάριν της απαίτησης δημοσιότητας των ελαχίστων όρων συμμετοχής,  
σαφή και ακριβή μνεία αυτών στην ίδια τη  διακήρυξη,  χωρίς να αρκεί παραπομπή, μέσω της διακήρυξης, 
σε διατάξεις της εθνικής νομοθεσίας, είναι ευλόγως υποστηρίξιμη η άποψη ότι δεν είναι εν προκειμένω  
επιτρεπτός σύμφωνα με την περίπτ. 23.2.1, ό αποκλεισμός από διαγωνισμό εταιρείας για το λόγω ότι η 
προσκομιζόμενη από αυτήν υπεύθυνη δήλωση για την απόδειξη της φορολογικής ή ασφαλιστικής 
ενημερότητας δεν φέρει θεώρηση του γνήσιου της υπογραφής του δηλούντος από αρμόδιο κατ’ άρθρο 11 
του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας όργανο, ανεξάρτητα αν συντρέχει ή όχι ή εξαίρεση του δεύτερου 

ΑΔΑ: ΒΕΝΥ7ΛΒ-Ξ4Μ



εδαφίου της διάταξης αυτής, δηλ. ή αυτοπρόσωπη εμφάνιση του δηλούντος ενώπιον της αρμόδιας 
υπηρεσίας κλπ.». 
   Κατόπιν τούτου, η υπηρεσία: 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

α) την απόρριψη της από 16-4-2013 ένστασης της «ΔΟΜΙΚΗΣ ΞΑΝΘΗΣ     Α.Ε.» και  
β) την έγκριση του αποτελέσματος της δημοπρασίας  του έργου «Β΄ Φάση Παραλλήλων Έργων Γενισέας 
Ν. Ξάνθης»  προϋπολογισμού 3.750.000,00 € με μειοδότρια την εργοληπτική επιχείρηση «Κ/Ξ 
ΑΛΑΒΕΡΑΣ ΦΙΛΙΠΠΟΣ & ΣΙΑ Α.Ε. «ΑΛ.Τ.ΕΡ.Α.Ε.»-ΤΕΧΝΙΚΗ  ΚΑΒΑΛΑΣ Ε.Ε. - ΤΣΕΚΜΕΖΟΓΛΟΥ 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε», με προσφορά ολικής δαπάνης εργασιών ένα  εκατομμύριο εννιακόσιες είκοσι 
χιλιάδες επτακόσια τριάντα ένα και εβδομήντα ένα ευρώ (1.920.731,71 €) χωρίς το Φ.Π.Α.  και μέση 
έκπτωση  τριάντα  επτά τοις εκατό (37%). 
 
 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  Κ ΑΤ Α Π Λ ΕΙΟ ΨΗ ΦΙ Α 
(Με ψήφους 7 υπέρ και 1 Αποχή) 

 
α) Απορρίπτει την από 16-4-2013 ένσταση της «ΔΟΜΙΚΗΣ ΞΑΝΘΗΣ  Α.Ε.» και  
β) Εγκρίνει το αποτελέσμα της δημοπρασίας  του έργου «Β΄ Φάση Παραλλήλων Έργων Γενισέας Ν. 
Ξάνθης»  προϋπολογισμού 3.750.000,00 € με μειοδότρια την εργοληπτική επιχείρηση «Κ/Ξ ΑΛΑΒΕΡΑΣ 
ΦΙΛΙΠΠΟΣ & ΣΙΑ Α.Ε. «ΑΛ.Τ.ΕΡ.Α.Ε.»-ΤΕΧΝΙΚΗ  ΚΑΒΑΛΑΣ Ε.Ε. - ΤΣΕΚΜΕΖΟΓΛΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΙ 
ΣΙΑ Ε.Ε», με προσφορά ολικής δαπάνης εργασιών ένα  εκατομμύριο εννιακόσιες είκοσι χιλιάδες 
επτακόσια τριάντα ένα και εβδομήντα ένα ευρώ (1.920.731,71 €) χωρίς το Φ.Π.Α.  και μέση έκπτωση  
τριάντα  επτά τοις εκατό (37%). 
 
Απείχε από την ψηφοφορία το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Χρήστος Ποτόλιας για λόγους Αρχής 
διότι εξέφρασε την άποψη ότι δεν θέλει να γίνει διαιτητής σε εργολαβικά συμφέροντα. 

 
Η παρούσα απόφαση έλαβε α/α 323 /2013 
 

 
Ο ΠΡΟΕΔΡEΥΩΝ ΤΗΣ Ο.Ε. 

ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ 
 
 
 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΙΔΗΣ 
 

 
        ΤΑ ΜΕΛΗ 
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΑΤΖΙΑΡΗΣ 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΝΙΚΟΛΑΪΔΗΣ                    
ΓΕΩΡΓΙΑ ΜΑΡΑΓΚΟΥ 
ΖΟΥΜΠΟΥΛΙΑ ΚΟΥΚΟΥΒΕΛΑ 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΙΧΕΛΗΣ  
ΧΡΗΣΤΟΣ  ΠΟΤΟΛΙΑΣ 

 
 
 

ΑΔΑ: ΒΕΝΥ7ΛΒ-Ξ4Μ


